
Nº 91, sexta-feira, 15 de maio de 201511 2 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015051500112

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

06.05.2015. Pedido de Compra nº 019797. Valor: R$ 160.595,28
(cento e sessenta mil quinhentos e noventa e cinco reais e, vinte e oito
centavos). Fundamentação Legal: Lei 8666/1993, Artigo 57, Inciso
II.

Processo nº 44101.000321.2010.21. Contrato nº 01.006539.2011.
Contratado: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO - CIEE - CNPJ: 33.661.745/0001-
50. Objeto: Quarto Termo Aditivo ao Contrato Principal, para pror-
rogar seu prazo de vigência, por 12 (doze) meses. Prazo de Vigência:
08.09.2015 a 07.09.2016. Data de Assinatura 06.05.2015. Pedido de
Compra nº 020139.Valor: R$ 62.418,36 (sessenta e dois mil, qua-
trocentos e dezoito reais e trinta e seis centavos). Fundamentação
Legal: Lei 8666/1993, Artigo 57, Inciso II.

Processo nº 44101.000523.2012.35. Contrato Nº 01.015842.2013.
Contratado: CENTRO DE VIDA INDEPENDENTE DO RIO DE
JANEIRO - CNPJ: 32.360.422/0001-64. Objeto: Quarto Termo Adi-
tivo, para aditar o Contrato Principal, para repactuar os valores con-
tratados, refletindo a variação de custos ocasionada pela Convenção
Coletiva de Trabalho 2015/2016, passando o valor mensal de R$
98.013,00 (noventa e oito mil e treze reais) para R$ 106.616,23
(cento e seis mil, seiscentos e dezesseis reais e vinte e três centavos),
a partir da assinatura deste Aditivo, conforme NT DGES nº 026/2015.
Data de Assinatura: 11.05.2015. O presente termo aditivo tem seu
valor total estimado em R$ 111.841,99 (cento e onze mil, oitocentos
e quarenta e um reais e noventa e nove centavos). Fundamentação
Legal: Artigo 37, Inciso XXI da Constituição da Republica, no artigo
65, II, "d", da Lei 8666/1993, e no artigo 37 da Instrução Normativa
nº 02/2008 do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, e em
estrita observância ao que preceitua a Lei 8666/1993.

INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NORDESTE

EM RECIFE
GERÊNCIA EXECUTIVA - A - EM RECIFE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2015 - UASG 511180

Número do Contrato: 5/2013.
Nº Processo: 35204006491201232.
PREGÃO SISPP Nº 2/2013. Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DO SEGURO -SOCIAL. CNPJ Contratado: 13151810000190. Con-
tratado : PERFECT RECURSOS HUMANOS E -SERVICOS LTDA
- ME. Objeto: Prorrogação contratual por igual período. Fundamento
Legal: Artigo 57 Inciso II da Lei 8666/93. Vigência: 24/04/2015 a
23/04/2016. Data de Assinatura: 23/04/2015.

(SICON - 14/05/2015) 512006-57202-2015NE800001

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - EM JUAZEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 14/2015 - UASG 511679

Número do Contrato: 3/2004.
Nº Processo: 35032000038200341.
DISPENSA Nº 12/2003. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DO
SEGURO -SOCIAL. CPF Contratado: 08758352520. Contratado :
JOSE CASTELO BRANCO TEIXEIRA -SOBRINHO. Objeto: Dé-
cimo Quarto Termo Aditivo do Contrato 03/2014, referente à locação
de prédio para funcionamento da Agência da Previdência Social de
Remanso-BA, vinculada à Gerência Executiva do INSS de Juazeiro-
BA. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 . Vigência: 30/05/2015 a
30/05/2016. Valor Total: R$16.931,88. Fonte: 118033908 -
2015NE800116. Data de Assinatura: 04/05/2015.

(SICON - 14/05/2015) 512006-57202-2015NE800001

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 8/2015 publicado no D.O. de
13/05/2015 , Seção 3, Pág. 108. Onde se lê: Data de Assinatura:
17/02/2015 Leia-se : Data de Assinatura: 17/03/2015

(SICON - 14/05/2015) 512006-57202-2015NE800001

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - EM SÃO LUÍS

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 5/2015 publicado no D.O. de 13/05/2015
, Seção 3, Pág. 108. Onde se lê: Vigência: 18/05/2015 a 18/05/2016
Leia-se : Vigência: 20/05/2015 a 20/05/2016

(SICON - 14/05/2015) 512006-57202-2015NE800001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NORTE/CENTRO-
OESTE EM BRASÍLIA

GERÊNCIA EXECUTIVA - A - NO DISTRITO
FEDERAL

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 3/2015 publicado no D.O.
de 14/05/2015 , Seção 3, Pág. 91. Onde se lê: Terceiro termo aditivo
Leia-se : Segundo termo de Apostilamento

(SICON - 14/05/2015) 512006-57202-2015NE800001

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - EM RIO BRANCO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2015 - UASG 510480

Número do Contrato: 1/2012.
Nº Processo: 35009000163201158.
PREGÃO SISPP Nº 1/2012. Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DO SEGURO -SOCIAL. CNPJ Contratado: 90347840006078. Con-
tratado : THYSSENKRUPP ELEVADORES SA -Objeto: Serviço de
manutenção preventiva e corretiva em dois elevadores marca THYS-
SENKRUPP, instalados no edifício sede da Gerencia Executiva do
INSS em Rio Branco Acre, com cobertura de riscos, forneciomento
de mão de obra, peças e demais compenentes necessários ao correto
funcionamento, sendo um com capacidade para 420 quilos e outro
com capacidade para 560 quilos. Fundamento Legal: Lei nr.
10.520/2002, Dec. 5.450/2005, lei nr. 8.666/93 e alteraçoes poste-
riores. Vigência: 02/05/2015 a 01/05/2016. Valor Total: R$47.340,00.
Fonte: 118033908 - 2015NE800073. Data de Assinatura:
30/04/2015.

(SICON - 14/05/2015) 512006-57202-2015NE800001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL SUDESTE I
EM SÃO PAULO

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - CAMPINAS

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 13/2014 - UASG 511359

Nº Processo: 35383001594201415 . Objeto: Pagamento mensal das
faturas relativas ao fornecimento de Energia Elétrica para a APS de
Pedreira. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Apenas
um fornecedor na região. Declaração de Dispensa em 14/05/2015.
CARLOS SEKSENIAN SOBRINHO. Chefe da Seção de Logistica.
Ratificação em 14/05/2015. ODAIR MARCOS CREMASCO. Ge-
rente Executivo. Valor Global: R$ 8.708,56. CNPJ CONTRATADA :
53.859.112/0001-69 COMPANHIA JAGUARI DE ENERGIA.

(SIDEC - 14/05/2015) 511359-57202-2015NE800001

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 15/2014 - UASG 511359

Nº Processo: 35383001592201418 . Objeto: Pagamento mensal das
faturas relativas ao fornecimento de Energia Elétrica para a APS de
Indaiatuba. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Apenas
um fornecedor na região. Declaração de Dispensa em 14/05/2015.
CARLOS SEKSENIAN SOBRINHO. Chefe da Seção de Logistica.
Ratificação em 14/05/2015. ODAIR MARCOS CREMASCO. Ge-
rente Executivo. Valor Global: R$ 25.124,13. CNPJ CONTRATADA
: 04.172.213/0001-51 COMPANHIA PIRATININGA DE FORCA E
LUZ.

(SIDEC - 14/05/2015) 511359-57202-2015NE800001

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - PIRACICABA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2015 - UASG 511401

Número do Contrato: 27/2014.
Nº Processo: 35418000006201473.
PREGÃO SISPP Nº 7/2014. Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DO SEGURO -SOCIAL. CNPJ Contratado: 54038583000179. Con-
tratado : GB BARIRI SERVICOS GERAIS LTDA -Objeto: Supressão
referente aos serviços de transporte a serem executados na Gerência
Executiva do INSS em Piracicaba e agências vinculadas. Fundamento
Legal: Art. 65 ÷ 1º da Lei 8.666/93.Vigência: 12/05/2015 a
01/10/2015. Valor Total: R$157.646,64. Fonte: 118033908 -
2015NE800021. Data de Assinatura: 12/05/2015.

(SICON - 14/05/2015) 512006-57202-2015NE800001

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - TAUBATÉ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2015 - UASG 511393

Nº Processo: 35446000517201539 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de serviços de limpeza, conservação e higienização, com
fornecimento de materiais, a serem executados nas dependências da
Gerência Executiva do INSS em Taubaté/SP e demais Unidades a ela
vinculadas, conforme disposto no Edital e seus anexos. Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 15/05/2015 de 09h00 às 12h00 e de 13h às
16h00. Endereço: Rua Dona Chiquinha de Mattos,370 Centro - TAU-
BATE - SP. Entrega das Propostas: a partir de 15/05/2015 às 09h00
no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 27/05/2015
às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.

JOSE BENEDITO BARBOSA SANTOS
Gerente Executivo

(SIDEC - 14/05/2015) 512006-57202-2015NE800001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL SUDESTE II EM
BELO HORIZONTE

GERÊNCIA EXECUTIVA - A - VITÓRIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º Termo Aditivo
Processo: 35059000435/2013-96. Dispensa Nº 04/2013. Contratante:
Instituto Nacional do Seguro Social - CNPJ 29.979.036/0057-03:
Contratado: Enseada Automotores LTDA - CNPJ 01.368.770/0001-
54. Objeto: Prorrogação de 12 meses do contrato 344/2013. Fun-
damento Legal: Art. 57, II, da Lei 8.666/93. Valor Mensal: R$
400.501,61 (quatrocentos mil quinhentos e um reais e sessenta e um
centavos). Fonte 151000000 -2015NE800290. Assinado em
13/05/2015.

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - DIVINÓPOLIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2015 - UASG 511832

Número do Contrato: 2/2013.
Nº Processo: 35118000015201368.
PREGÃO SISPP Nº 1/2013. Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DO SEGURO -SOCIAL. CNPJ Contratado: 17547520000111. Con-
tratado : CLARISMUNDO CEZAR DA CUNHA JUNIOR-- ME.
Objeto: Prorrogação do contrato de locação de veículos com mo-
toristas para atender a Gerência Executiva do INSS em Divinópo-
lis/MG. Fundamento Legal: Leis 8.666/93 e 10.520/2002 .Vigência:
07/05/2015 a 06/05/2016. Valor Total: R$149.084,52. Fonte:
118033908 - 2015NE800135. Data de Assinatura: 06/05/2015.

(SICON - 14/05/2015) 512006-57202-2015NE800001

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - MONTES CLAROS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2015 - UASG 511843

Nº Processo: 35135000076201589.
PREGÃO SRP Nº 1/2014. Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DO SEGURO -SOCIAL. CNPJ Contratado: 07065674000113. Con-
tratado : SALENAS MATERIAIS PARA ESCRITORIO-LTDA - EPP.
Objeto: Aquisição de material de consumo (caneta marca texto, col-
chete e cinta elástica para papéis) com a finalidade de atender as
necessidades da Gerência Execuiva do INSS em Montes Claros/MG.
Fundamento Legal: Lei 10520/02 . Vigência: 04/05/2015 a
30/12/2015. Valor Total: R$4.786,00. Fonte: 151000000 -
2015NE800134. Data de Assinatura: 04/05/2015.

(SICON - 14/05/2015) 512006-57202-2015NE800001

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - VOLTA REDONDA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2015 - UASG 512093

Número do Contrato: 6/2014.
Nº Processo: 37328000462201493.
PREGÃO SISPP Nº 2/2014. Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DO SEGURO -SOCIAL. CNPJ Contratado: 14343320000159. Con-
tratado : JCR LOCACAO & TURISMO LTDA - ME -Objeto: Re-
pactuacao do preço contratado, com efeitos financeiros retroativos a
01/06/2014, com alteração das cláusulas segunda, terceira e quarta do
contrato. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações posteriores.
Vigência: 06/05/2015 a 23/05/2015. Valor Total: R$205.178,16. Fon-
te: 151000000 - 2015NE800175. Data de Assinatura: 06/05/2015.

(SICON - 14/05/2015) 512006-57202-2015NE800001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL SUL
EM FLORIANÓPOLIS

GERÊNCIA EXECUTIVA - A - EM PORTO ALEGRE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2015 - UASG 510890

Número do Contrato: 2/2015.
Nº Processo: 35239001214201406.
PREGÃO SISPP Nº 4/2014. Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DO SEGURO -SOCIAL. CNPJ Contratado: 01211015000161. Con-
tratado : CIBAM ENGENHARIA EIRELI - EPP -Objeto: Redução de
17,52184687 % do valor contratado em atendimento ao Memorando
Circular nº01/2015 CGOFC/CFRLOG/DIROFL/INSS e Memorando
Circular Conjunto nº 01/SERLLC/DIVOFL/SRIII. Fundamento Le-
gal: Lei 8666/93, art 65, parágrafo 1º. Vigência: 11/05/2015 a
18/02/2016. Valor Total: R$394.340,57. Fonte: 250570202 -
2015NE800005. Data de Assinatura: 07/05/2015.

(SICON - 14/05/2015) 512006-57202-2015NE800001

SUPERINTENDÊNCIA NACIONAL
DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 9/2015

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 06/05/2015 . Objeto: Pregão Eletrônico - Pres-
tação de serviços contínuos de Telefonia fixa comutada (fixo-fixo e
fixo-móvel), conforme condições, quantidades e exigências estabe-
lecidas no Edital e seus anexos.

ANCHIETA SOARES DE SOUZA
Pregoeiro
Substituto

(SIDEC - 14/05/2015) 333005-33206-2015NE800020

anchieta.souza
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-05-15T05:56:08-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




